PAGE
9

Программа развития Муниципальной методической службы Пировского района до 2024 года
1.Паспорт
	Наименование программы
	Программа развития ММС  Пировского района до 2024 года

	Основания для разработки Программы
	Решение МС о разработке и реализации программы развития ММС

	Разработчик Программы
	Муниципальный методический совет

	Цель и задачи Программы

	Создание условий для непрерывного профессионального развития педагогических работников при реализации актуальных задач посредством организации индивидуального сопровождения педагогов.

Задачи:

1.Создать систему выявления образовательных потребностей педагогов на основе образовательных дефицитов обучающихся;

2.Усовершенствовать систему индивидуального сопровождения педагогов;

3.Обеспечить изучение и применение практик работы с детскими образовательными результатами.

	Направления программы
	1. Дошкольное образование
2. Реализация ФГОС (основное и старшее звено – методическая работа)
3. Инклюзивное образование (реализация ФГОС-методическая работа)

4. Разработка и реализация ИОП педагога (заложить цепочку: дефицит ребёнка - дефицит педагога - потребность педагога)
5. Работа с молодыми педагогами

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020-2024 годы

1-й этап 2020 (до августа 2020г) – разработка, обсуждение, утверждение проектов в рамках программы
2-й этап 2020-2023 – реализация программы (текущий анализ, коррекция)
3-й этап 2024 – завершающие мероприятия в раках проектов, аналитические мероприятия, подведение итогов, планирование деятельности

	Система управления  и контроля

за исполнением Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы возлагается на Районный отдел образования администрации Пировского района и Муниципальный методический совет.
Исполнители мероприятий Программы обеспечивают её реализацию, подготовку и предоставление в Районный отдел образования администрации Пировского района и Муниципальный методический совет информации о ходе выполнения мероприятий, аналитических материалов.

	Координатор Программы
	Муниципальный методический совет

2. Характеристика текущего состояния в муниципальной системе образования Пировского района
            Актуальность разработки муниципальной модели методической службы определена государственной политикой в области образования. Решение данной задачи лежит в поле деятельности реализации национального проекта «Образование», реализации региональной образовательной политики Красноярского края  в рамках стратегического направления «обновление содержания образования», а также  направления «обеспечение роста профессионального мастерства педагогических и управленческих кадров». Одним из механизмов управления качеством образования названа методическая деятельность. Красноярским краевым ИПК предложена логика выстраивания методической деятельности на уровне муниципалитета: от выявления образовательных дефицитов педагогов на основе анализа детских результатов, перевода выявленных дефицитов в потребности к адресному заказу на повышение квалификации, методическому сопровождению по итогам повышения квалификации.

       2.1. Программа «Вектор в будущее» (до 2015г.)

Действующая сегодня муниципальная модель методической службы   системы образования Пировского района сложилась в 2012-2013 учебном году. В муниципальном образовании была поставлена задача создания муниципальной методической службы, позволяющей выявлять и решать индивидуальные образовательные потребности каждого педагога за счет внутримуниципальных групп. Была разработана и реализована программа развития методической службы Пировского района «Вектор в будущее» до 2016 года. Сочетание работ по соорганизации педагогических коллективов с деятельностью по организации индивидуального профессионального продвижения каждого педагога позволил вскрыть имеющийся ресурс повышения качества образования обучающихся района.

       Для решения актуальных задач, которые ставит государство перед образованием в качестве одного из субъектов муниципальным отделом образования создан Муниципальный методический совет. На его базе действуют районные методические объединения учителей-предметников, рабочие группы, ведущие какие-либо разработки творческие группы, проблемные группы. МС инициирует места самоопределения педагогов: методические проекты (программы), профессиональные конкурсы, сетевые муниципальные семинары по тиражированию опыта; проектировочные (программирующие), аналитические, рефлексивные и другие семинары.

Получены результаты деятельности по развитию муниципальной методической службы (ММС) и реализации программы развития ММС «Вектор в будущее» до 2016 года.

Первый результат – механизм вовлечения субъектов в деятельность по решению актуальных задач (на примере вовлечения педагогов в деятельность по введению ФГОС), он состоит из четырех шагов: проблематизации, анализа и классификации дефицитов; перевода образовательных дефицитов в потребности; этапов программирования и реализации программы.

Данный механизм использован для разработки и реализации программы развития Муниципальной методической службы по шести актуальным направлениям: дошкольное образование, воспитание, реализация требований ФГОС, подготовка к государственной итоговой аттестации, работа методистов – управленцев, инклюзивное образование. Вывод по итогам работы: данный механизм можно использовать при решении любой актуальной задачи.

        Второй результат – механизм тиражирования успешного опыта, состоящий из 12-ти шагов (приведен в разделе «содержательно-технологический компонент).

       Третий результат – готовность основной части педагогов района и управленцев уровня района и ОУ к системным изменениям в учебном процессе, направленным на получение новых образовательных результатов обучающихся, соответствующих требованиям ФГОС.

       Таким образом, на протяжении нескольких лет методическая работа велась в соответствии с указанной моделью, в рамках реализации программы развития ММС с использованием полученных механизмов.
       2.2. Муниципальная стратегия развития образования

С 2016 год развитие образования (в том числе и методической деятельности) в районе происходит в рамках Муниципальной стратегии развития образования (МСРО) по следующим направлениям:
1) Технологичность в обучении и воспитании
2)Формирование сообществом Пировского района специфического содержания образования

3) Умощнение кадровых, материальных, интеллектуальных ресурсов
     В рамках направления        «Технологичность»  МСРО  реализовывались следующие проекты,  «работающие» на развитие методической деятельности:

1. Проект «Обучение по индивидуальным образовательным маршрутам», содержащий три подпроекта

- Организация непосредственно образовательной деятельности по ИОМ в ДОУ.

- Организация межшкольных групп «доучивания» на основе ИОМ.

- Организация образовательного процесса в ОУ района по ИОМ.

         Стержневым направлением развития образования в районе, соединяющим всю деятельность в одну Стратегию,  является направление «технологизация», связанное с применением современных технологий в образовательном процессе. Ключевым словом для «наших» технологий является слово индивидуализация. Поэтому, объединящим звеном для всех направлений Стратегии стала ИОП или ИОМ. Это механизм, который в корне изменяет организацию процесса обучения.

          Поэтому практика реализации МСРО Пировского района находится в поле деятельности стратегического документа  «Концепция развития школьного обучения в сельских муниципальных районах Красноярского края». Концепция направлена на преобразование процесса обучения - переход к системам обучения, отличным от классно-урочной.

      Проект «Обучение по ИОМ» реализован в срок – август 2018 года.         Основные итоги реализации проектов в рамках МСРО с точки зрения развития методической деятельности:

- повышена квалификация педагогов, воспитателей в части овладения новыми технологиями - увеличилось вдвое количество педагогов, воспитателей в различных ОУ, ДОУ района, освоивших и применяющих методики КУЗ;

- повышена квалификация педагогов в части организации ОП по ИОМ обучающихся;

- педагогами получен опыт в части обеспечения индивидуализации образовательного процесса.
     Не выполнен критерий о ИОП педагога и воспитателя, а также не изучен критерий о удовлетворённости родителей организацией образовательного процесса по ИОМ. Указанные критерии будут рассмотрены в других проектах.
     По критерию «50% воспитанников ДОУ обучаются по ИОМ» работа будет продолжена.
    Итоги в рамках подпроектов.

1. Подпроект «Организация непосредственно образовательной деятельности по ИОМ в ДОУ»

1.1.Отработан Механизм разработки и запуска ИОМ с воспитанниками детских садов. Педагогами подобрано название - «Коллективная образовательная игра»

2. Итогом  подпроекта «Организация межшкольных групп «доучивания» (МГД) на основе ИОМ» считаем следующие результаты:

2.1. Разработан вариант маршрутного листа, где ключевым становится не само выполнение того или иного задания, а обучение конкретному умению для выполнения определённых заданий. Указанный вариант маршрутного листа помогает зафиксировать маршрут продвижения учащегося не только относительно предметных умений, но и определить эффективную форму работы с учащимся по данному западающему умению. Итог подводили не только относительно заданий ОГЭ, но и относительно конкретных умений, непосредственно отрабатываемых на группах «доучивания».
2.2. Отобраны конкретные методики коллективных учебных занятий, которые дают хороший результат при работе с детьми группы «доучивания» (слабые дети - методики взаимотренаж, взаимообмен заданиями).

3. Итоги реализации подпроекта «Организация образовательного процесса в ОУ района по ИОМ».

      К началу 2018-2019 учебного года школами были разработаны и апробированы различные варианты организации обучения по ИОМ посредством методик КУЗ.

3.1. В ОУ района (5 – средних, 4 – основных – все, кроме Пировкой средней школы, малокомплектные и малочисленные) были апробированы и взяты в работу следующие варианты организации образовательного процесса по ИОМ:

- погружение в учебный предмет (три школы: обучение по ИОМ в одном классе по одному предмету в течение года – н-р, 3-й класс литературное чтение, основная школа – разные предметы; в одном классе по одному предмету в течение месяца (какой-либо раздел программы)

- дни без классов и уроков (организация обучения по ИОМ посредством методик КУЗ по нескольким предметам в течение 1-2 дней один раз в четверть, один-два раза в год – во всех школах района)

- организация внеурочной деятельности (различные варианты: чаще - 1-2 мероприятия в четверть в РВГ однодневные; занятия в сводных отрядах по направлениям внеурочной деятельности в течение года – по выбору учащихся)

- организация интенсивных школ районного уровня (направления: естественно-научное, история и обществознание)

3.2. РВГ как модель очень хорошо «прижилась» во внеурочной деятельности не только в школах с небольшим количеством учеников, но и в средних школах. Например, Пировская СОШ, Троицкая СОШ, Б-Кетская СОШ, Кириковская СОШ при проведении внеклассных мероприятий эффективно используют РВГ, организуют дежурство на переменах в РВГ.

Что не удаётся

        Ещё на 2017-2018 учебный год рабочая группа определила приоритетной следующую задачу:  проводить не разовые мероприятия, а отработать систему обучения по ИОМ на основе методик КУЗ на каких-либо участках образовательного процесса в каждом ОУ – т.е. внедрить модель организации ОП по ИОМ на основе методик КУЗ.
        На сегодняшний момент мы можем говорить о том, что  в решении указанной задачи мы мало продвинулись.

         Модели, которые прошли апробацию и внедрены в практику работы школы, в основном, не являются системными, организация ОП по ИОМ носит переодический характер.

         Системный характер носят только следующие модели

- погружение по литературному чтению в начальной школе в течение года (Большекетская средняя школа)

- организация внеурочной деятельности на основе ИОМ один раз в месяц – до конца не отработана (сводные разновозрастные отряды по направлениям внеурочной деятельности Комаровская и Чайдинская основные школы)

         Пока не удается выстроить систематическую работу по предметам на основе ИОМ на  отдельных участках образовательного процесса в каждом ОУ.
       2.3. Наряду с анализом по направлениям деятельности в рамках МСРО, проведён общий анализ методической деятельности по состоянию на декабрь 2019 года по следующим показателям:

- соответствие методических целей и задач каждого ОУ целям и задачам, принятым педагогическим сообществом на уровне муниципалитета;

- выстраивание методической работы ОУ на основе анализа текущего состояния;

-  использование в методической работе ОУ механизма вовлечения субъектов в деятельность по решению актуальных задач;

- использование в методической работе ОУ механизма тиражирования успешного опыта;

- наличие на уровне муниципалитета эффективной методической поддержки работы школьных методических объединений;

- оформление заказа на повышение квалификации, исходя из реальных образовательных потребностей педагогов.

По итогам анализа зафиксированы проблемы:

1.Методическая работа ОУ выстраивается в соответствии с целями и задачами, принятыми педагогическим сообществом муниципалитета.

2. Методическая работа ОУ на предстоящий год планируется на основе анализа процессов и результатов деятельности предыдущего года.

3. За последние два года фиксируются факты отказа педагогами ряда ОУ от использования в методической работе механизма вовлечения субъектов в деятельность по решению актуальных задач. Используются отдельные шаги логической цепочки. Этап проблематизации часто носит формальный характер; происходит некачественный анализ результатов и классификация образовательных дефицитов, обучающихся; часто отсутствует этап перевода образовательных дефицитов в потребности; поэтому теряется индивидуальная направленность на этапе программирования и реализации программы повышения квалификации.

4. Использование в методической работе ОУ механизма тиражирования успешного опыта происходит фрагментарно (работает не весь алгоритм), только на отдельных участках образовательного процесса, не во всех ОУ.

5. На уровне муниципалитета методическую поддержку школьных методических объединений осуществляют районные объединения. Эта работа носит плановый характер. На уровне РМО происходит типологизация дефицитов обучающихся на основе результатов анализа различных диагностических работ в ОУ (н-р, по ЧГ), устанавливается взаимосвязь между дефицитами обучающихся и дефицитами педагогов. Однако, данная работа не носит системного характера, поэтому не показывает объективную картину для выстраивания эффективной работы с целью повышения квалификации педагогов и, как следствие, повышения качества образования обучающихся.

6. Так как механизм вовлечения субъектов в деятельность по решению актуальных задач в ОУ не используется систематически, этапы: 1) проблематизации; 2) анализа и классификации дефицитов; 3) перевода образовательных дефицитов в потребности; 4) программирования и реализации программы), то оформление заказа на повышение квалификации происходит часто без учёта реальных потребностей педагогов, сформированных на основе выявленных в процессе работы реальных своих дефицитов.
       В итоге, основываясь на достигнутых результатах, а также на обозначенных проблемах, пришли к пониманию того, что для планомерного движения вперёд в сфере методической деятельности необходимо создать  программу развития муниципальной методической службы района до 2024 года, к разработке которой приступили в рамках двух направлений Муниципальной стратегии развития образования: технологичность в обучении и воспитании;  умощнение кадровых, материальных, интеллектуальных ресурсов.
         3. Концепция Муниципальной методической службы (ММС) до 2024г.
         Ключевые понятия программы развития ММС – индивидуальный образовательный маршрут, индивидуальная образовательная программа. Цель программы развития муниципальной методической службы: создание условий для непрерывного профессионального развития педагогических работников при реализации актуальных задач посредством организации индивидуального сопровождения педагогов, создать условия для обеспечения качества (качественного) образования каждому ученику. Акценты ставятся на выявление и  формулирование потребностей педагогов на основе детских дефицитов, а также на рост профессионального мастерства педагогов посредством реализации ИОП.
       Муниципальная методическая служба (ММС) как компонент управления системы образования традиционно выступает средством обеспечения качества образования.

Первоочередные действия по дальнейшему развитию ММС необходимо направить на поддержание качественного и современного механизма управления это:

1) программное и проектное управление  развитием и функционированием ММС;

2) деятельностное повышение педагогической и управленческой квалификации работников РОО, директоров и педагогов;

3) создание образовательной сети для педагогов, учащихся и вовлеченного населения;

4) создание мобильной методической службы для реализации индивидуальных образовательных программ педагогов и других заинтересованных групп;

5) укрепление нормативно-правовой базы муниципальной системы образования.

Принципы новой ММС:

1. Создать мотивационную среду – как средство повышения качества методслужбы.
2. Принцип субъектности (самоопределение педагога).
Принцип субъектности обеспечивает взаимодействия педагогов при осуществлении деятельности, «поддержку и развитие рефлексивных процессов, осмысление причин успехов и неудач самостановления и саморазвития личности, «Я-концепции», самопонимания своих творческих возможностей, собственных проблем и личностных характеристик в прошлом, настоящем и будущем» (Л.А. Недосека).

3. Принцип индивидуализации:

- повышение компетентности   педагогов и управленцев посредством выявления образовательных дефицитов и  создания ИОП

- создание оргструктуры в ОУ (орггруппы) по внедрению ИОП (ученика, учителя).

4. Сервисная служба - идти от запросов (образовательные дефициты) членов образовательного сообщества используя имеющийся потенциал членов образовательного сообщества:
- формирование вместо методических тем школ коллективные ИОПы, так как здесь есть доля ответственности каждого при выполнении ИОП (выявление образовательных дефицитов);

- формирование тьюторских команд (тьюторы-предметники, тьюторы-методисты, тьюторы-тьюторы) в районе.

5. Сетевой принцип -  развитие сетевого взаимодействия в районе.
6. Принцип непрерывности.

Методологическое основание: системо-деятельностный подход к организации деятельности муниципальной методической службы.
Ресурсы методслужбы:
- методические объединения учителей-предметников, муниципальный методический совет;
- Красноярский краевой институт повышения квалификации;

- технические средства для организации сетевого взаимодействия;

- школы, внедряющие современные технологии;
- учителя-новаторы.

Взаимосвязь структурных компонентов и описание деятельности муниципальной методической службы

В течение учебного года муниципальная методическая служба, внедряя актуальную задачу образования, продумывает систему муниципальных структур и событий, направленных на решение данной задачи. При этом всегда удерживается рамка основной АЗ, но варьируется тематика, формы, виды организации деятельности.

19